Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 102/2016

EDITAL DE ALIENAÇÃO DE BENS

MODALIDADE LEILÃO Nº 2/2016

A Prefeitura do Município de Três Barras do Paraná, Estado Paraná, com sede e foro nesta cidade,
TORNA PÚBLICO, que às 08:30 horas do dia 10/01/17 , fará realizar com base na Lei Federal nº
8.666 de 21 de Junho de 1993, alterada pela 8.883 de 08 de Junho de 1994, licitação na modalidade
LEILÃO visando a alienação bens móveis inservíveis.

1. DO OBJETO A SER LEILOADO

1.1 O presente leilão tem por finalidade a alienação de bens móveis inservíveis do patrimônio do
município, conforme segue:

Lote Item Qtde Un. Descrição

1 1 1,0 UN Armário com 2 portas de vidro, placa nº 0227
1 2 1,0 UN Mesa para computador e impressora, placa nº 0103
1 3 1,0 UN Ventilador parede 60 cm, arge twister, preto, placa nº 4028
1 4 1,0 UN Fogão gás 6 bocas magister, placa nº 0263
1 5 2,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa 0258, 0262
1 6 1,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa 0272
1 7 1,0 UN Armário de aço, placa nº 0938

1 8 1,0 UN Mesa para professor em MDF marfim 1,85 x 0,60 x 0,80 cm, placa
nº 3908

1 9 3,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa nº 0258, 0262, 0272

1 10 9,0 UN Conjunto de mesa com 4 cadeiras, placa nº 1727, 1728, 1729,
1730, 1731, 1732, 1733, 1734 e 1735

1 11 1,0 UN Exaustor industrial 40 cm 110V, placa nº 3388
1 12 1,0 UN Conjunto compacto misturador cilindro ext. e picador, placa nº 1689
1 13 1,0 UN Micro system toshina NF nº 3209, placa nº 3423
1 14 1,0 UN Micro system britania B-593, placa nº 4119
1 15 1,0 UN Bebedouro pressão beliere, placa nº 3327

1 16 6,0 UN Ventilador 60 cm parede ARGE, placa nº 3470, 3951, 4813, 4814,
4856, 4857

1 17 1,0 UN Notebook positivo master N10i- Nº Série 1A431QG58
1 18 2,0 UN Cadeira fixas pés "s"tc azul, placa nº 3314 e 3315

1 19 5,0 UN Conjunto carteira e cadeira infantil, placa nº 4448, 4449, 4450,
4451 e 4452

1 20 11,0 UN Conjunto de mesa com 04 cadeira, placas nº 1726, 1727, 1728,
1729, 1730, 1731, 1732, 1733, 1734, 1735 e 1736

1 21 7,0 UN Mesa com 06 cadeiras mod. redondo tubo 3/4 fórmica colorida
revaht, placas nº 3342, 3343, 3344, 3345, 3346, 3347 e 3348

1 22 1,0 UN Ferro elétrico de passar roupa seco maximus 12 mundial, placa nº
5549

1 23 1,0 UN Rack branco, placa nº 1250
1 24 5,0 UN Rack para computador, placas nº 3247, 3248, 3249, 3250 e 3251
1 25 1,0 UN Aparelho de fax, intelbra, placa 3566
1 26 1,0 UN Impressora HP mod. 1005, placa nº 4018
1 27 1,0 UN TV 21 polegadas cineral, placa nº 3743
1 28 1,0 UN lavadoura de alta pressão 1700W auto rotativa - sch-uls

1 29 5,0 UN Bebedouro de pressão 40 lt/hora, marca, placa nº  4039, 4040,
4041, 4042 e 4043.

1 30 10,0 UN Armário duas portas com chave, placa nº 3126, 3128, 3129, 3132,

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

3136, 3137, 3138, 3141, 3142 e 3144
1 31 5,0 UN Ventilador de parede, placas nº 3552, 3253, 3254, 3255 e 3257
1 32 1,0 UN Quadro negro placa nº 0155
1 33 1,0 UN No-beak 0,6Kva TS Shara, placa nº 1248
1 34 1,0 UN Impressora LX 300 epson, placa nº 1246
1 35 1,0 UN Armário de aço duas portas, placa nº 0967
1 36 3,0 UN Cadeiras fixas pés palito, placa nº 3685, 3686 e 3689
1 37 4,0 UN Cadeira de madeira, placa nº 4592, 4617, 4627 e 4629
1 38 1,0 UN Mesa 3 gavetas 1,20 x 0,70 x 0,70
1 39 1,0 UN lavadoura de pressão turbo - marca LAVOR, placa 4777
1 40 1,0 UN Ventilador de parede marca arge, placa nº 3954
1 41 1,0 UN Ventilador parede 60 cm, arge twister preto, placa nº 4028
1 42 1,0 UN VEntilador de parede 60 cm, arge max, placa nº 4641
1 43 1,0 UN Aparelho de telefone com identificador de chamada, placa nº 1490
1 44 1,0 UN Calculadora elétrica 12 dígitos, placa 3414
1 45 1,0 UN Central telefônica siemens hipath 04/12, placa nº 4457
1 46 1,0 UN Calculadora elétrica 12 dígitos, placa nº 3415
1 47 1,0 UN Nobreak net winner, placa nº 4760
1 48 1,0 UN Cadeira estofada com braços, placa nº 0111
1 49 1,0 UN Cadeira odontológica com cuspideira, placa nº 0524

2.  DO VALOR MÍNIMO DO LANCE

2.2 O valor mínimo do lance visando à arrematação do bem a ser leiloado nesta licitação é conforme
avaliação prévia estabelecida por Comissão de Licitação, homologada através do Decreto nº 2680/16.

2.3 ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO E LANCES MINIMO:

Lote Item Qtde Un. Descrição Preço Unit. Total Item
R$

1 1 1,0 UN Armário com 2 portas de vidro, placa nº
0227 50,00 50,00

1 2 1,0 UN Mesa para computador e impressora, placa
nº 0103 20,00 20,00

1 3 1,0 UN Ventilador parede 60 cm, arge twister,
preto, placa nº 4028 20,00 20,00

1 4 1,0 UN Fogão gás 6 bocas magister, placa nº 0263 20,00 20,00

1 5 2,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa 0258,
0262 20,00 40,00

1 6 1,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa 0272 15,00 15,00
1 7 1,0 UN Armário de aço, placa nº 0938 20,00 20,00

1 8 1,0 UN Mesa para professor em MDF marfim 1,85 x
0,60 x 0,80 cm, placa nº 3908 20,00 20,00

1 9 3,0 UN Armário madeira com 2 portas, placa nº
0258, 0262, 0272 20,00 60,00

1 10 9,0 UN
Conjunto de mesa com 4 cadeiras, placa nº
1727, 1728, 1729, 1730, 1731, 1732, 1733,
1734 e 1735

30,00 270,00

1 11 1,0 UN Exaustor industrial 40 cm 110V, placa nº
3388 40,00 40,00

1 12 1,0 UN Conjunto compacto misturador cilindro ext.
e picador, placa nº 1689 60,00 60,00

1 13 1,0 UN Micro system toshina NF nº 3209, placa nº
3423 20,00 20,00

1 14 1,0 UN Micro system britania B-593, placa nº 4119 20,00 20,00
1 15 1,0 UN Bebedouro pressão beliere, placa nº 3327 50,00 50,00

1 16 6,0 UN Ventilador 60 cm parede ARGE, placa nº
3470, 3951, 4813, 4814, 4856, 4857 20,00 120,00

1 17 1,0 UN Notebook positivo master N10i- Nº Série
1A431QG58 50,00 50,00

1 18 2,0 UN Cadeira fixas pés "s"tc azul, placa nº 3314 e 25,00 50,00

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

3315

1 19 5,0 UN Conjunto carteira e cadeira infantil, placa nº
4448, 4449, 4450, 4451 e 4452 20,00 100,00

1 20 11,0 UN
Conjunto de mesa com 04 cadeira, placas
nº 1726, 1727, 1728, 1729, 1730, 1731,
1732, 1733, 1734, 1735 e 1736

20,00 220,00

1 21 7,0 UN
Mesa com 06 cadeiras mod. redondo tubo
3/4 fórmica colorida revaht, placas nº 3342,
3343, 3344, 3345, 3346, 3347 e 3348

50,00 350,00

1 22 1,0 UN Ferro elétrico de passar roupa seco
maximus 12 mundial, placa nº 5549 10,00 10,00

1 23 1,0 UN Rack branco, placa nº 1250 20,00 20,00

1 24 5,0 UN Rack para computador, placas nº 3247,
3248, 3249, 3250 e 3251 10,00 50,00

1 25 1,0 UN Aparelho de fax, intelbra, placa 3566 30,00 30,00
1 26 1,0 UN Impressora HP mod. 1005, placa nº 4018 50,00 50,00
1 27 1,0 UN TV 21 polegadas cineral, placa nº 3743 50,00 50,00

1 28 1,0 UN lavadoura de alta pressão 1700W auto
rotativa - sch-uls 100,00 100,00

1 29 5,0 UN Bebedouro de pressão 40 lt/hora, marca,
placa nº  4039, 4040, 4041, 4042 e 4043. 40,00 200,00

1 30 10,0 UN
Armário duas portas com chave, placa nº
3126, 3128, 3129, 3132, 3136, 3137, 3138,
3141, 3142 e 3144

30,00 300,00

1 31 5,0 UN Ventilador de parede, placas nº 3552, 3253,
3254, 3255 e 3257 20,00 100,00

1 32 1,0 UN Quadro negro placa nº 0155 10,00 10,00
1 33 1,0 UN No-beak 0,6Kva TS Shara, placa nº 1248 30,00 30,00
1 34 1,0 UN Impressora LX 300 epson, placa nº 1246 50,00 50,00
1 35 1,0 UN Armário de aço duas portas, placa nº 0967 20,00 20,00

1 36 3,0 UN Cadeiras fixas pés palito, placa nº 3685,
3686 e 3689 10,00 30,00

1 37 4,0 UN Cadeira de madeira, placa nº 4592, 4617,
4627 e 4629 5,00 20,00

1 38 1,0 UN Mesa 3 gavetas 1,20 x 0,70 x 0,70 20,00 20,00

1 39 1,0 UN lavadoura de pressão turbo - marca LAVOR,
placa 4777 50,00 50,00

1 40 1,0 UN Ventilador de parede marca arge, placa nº
3954 20,00 20,00

1 41 1,0 UN Ventilador parede 60 cm, arge twister preto,
placa nº 4028 20,00 20,00

1 42 1,0 UN VEntilador de parede 60 cm, arge max,
placa nº 4641 20,00 20,00

1 43 1,0 UN Aparelho de telefone com identificador de
chamada, placa nº 1490 30,00 30,00

1 44 1,0 UN Calculadora elétrica 12 dígitos, placa 3414 20,00 20,00

1 45 1,0 UN Central telefônica siemens hipath 04/12,
placa nº 4457 10,00 10,00

1 46 1,0 UN Calculadora elétrica 12 dígitos, placa nº
3415 20,00 20,00

1 47 1,0 UN Nobreak net winner, placa nº 4760 30,00 30,00
1 48 1,0 UN Cadeira estofada com braços, placa nº 0111 15,00 15,00

1 49 1,0 UN Cadeira odontológica com cuspideira, placa
nº 0524 100,00 100,00

3. TIPO DE LICITAÇÃO

3.1 Esta licitação reger-se-à pelo tipo de MAIOR LANCE.

4. DA PARTICIPAÇÃO

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

4.1 Os interessados em participar do presente leilão deverão estar pessoalmente no local e horário
determinado neste edital, munidos dos documentos pessoais, pessoa física e/ou da pessoa jurídica, em
caso seja adquirido para fins comerciais.

4.2 Não poderão participar da presente licitação as pessoas vinculadas aos Poderes Executivo e
Legislativo deste Município, inclusive das Administrações Indireta, bem como seus parentes afins.

5. DO LANCE

5.1 O lance visando à arrematação do objeto deste Leilão será oferecido pelo interessado durante a
sessão especialmente para este fim, na data e hora estabelecida no preâmbulo deste edital.

5.2 O lance deverá ser firme e valioso, oferecendo o valor a partir da oferta inicial do leiloeiro ou
superior ao lance proposto pelos demais participantes.

6.  DO ARREMATANTE

6.1 O vencedor do leilão será aquele declarado pelo Leiloeiro em razão de ter sido oferecido o
MAIOR LANCE sem este ser alcançado por outra oferta maior, considerando assim arrematante do
objeto leiloado.

6.2 O Leilão será dirigido por um leiloeiro previamente designado pela Administração Municipal,
cujos trabalhos desenvolvido será lavrado ata circunstanciada no local do leilão.

6.3 Antes de declarar vencedor o participante do maior lance oferecido, o leiloeiro contará
compassadamente até três, afim de constatar a inexistência de outra oferta.

7.  DA FORMA DE RECOLHIMENTO

7.1 O Vencedor deste leilão deverá recolher a vista o valor ofertado antes da posse do bem
adquirido;

7.2 O arrematante deverá efetuar o depósito no Banco do Brasil Agencia 4788-0 conta corrente n°
10.931-2 no prazo de 5 (cinco) dias, antes da posse do bem adquirido;

7.3 O arrematante que não efetuar o pagamento ou o depósito dos valores corretamente dentro do
prazo de 5 (cinco) dias, terá o cheque descontado

8.  DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1  Os proponentes que não atenderem as exigências desta Licitação, serão automaticamente
impedidos de participarem;

8.2 Fica reservado o direito a Prefeitura Municipal, de revogar por conveniência administrativa ou
ainda anular por irregularidade o presente leilão, sem que caibam reclamações ou indenizações por parte
dos interessados.

Av. Brasil, 245 – Fone/Fax: (45) 3235-1212 – CEP 85485-000 – Três Barras do Paraná – PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 – E-mail: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

8.3  Dos atos do Leiloeiro deste Leilão cabem recursos administrativos nas formas previstas no
Artigo 109 da Lei 8.666/93 e alteração introduzida pela Lei 8.883/94.

8.4 A homologação e Adjudicação da presente licitação compete única e exclusivamente ao Senhor
Prefeito Municipal, e é irrevogável e irrecorrível.

8.5 Demais informações poderão ser obtidas nesta Prefeitura Municipal, no horário normal de
expediente.

      Três Barras do Paraná, 19 de dezembro de 2016.

_____________________________________
Gerso Francisco Gusso

Prefeito Municipal